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Promocja II tomu „Encyklopedii Solidarności” z
udziałem Prezesa IPN dr. Łukasza Kamińskiego –
Poznań, 12 lutego 2013

12 lutego 2013 r. o godz. 17.00 w Sali Renesansowej poznańskiego Ratusza, przy Starym Rynku 1,
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odbyła się uroczysta poznańska premiera drugiego tomu „Encyklopedii Solidarności. Opozycja w
PRL 1976–1989” z udziałem Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej dr. Łukasza Kamińskiego.

Gości powitał prof. dr hab. Wojciech Suchocki, dyrektor Muzeum Narodowego w Poznaniu oraz dr
Rafał Reczek, dyrektor poznańskiego oddziału Instytutu Pamięci Narodowej. Moderatorem
uroczystości była dr Agnieszka Łuczak, naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN w
Poznaniu. W promocji udział wzięli również: dr Grzegorz Waligóra – redaktor naczelny II tomu
„Encyklopedii Solidarności” (IPN Wrocław) oraz Przemysław Miśkiewicz, przewodniczący
Stowarzyszenia Pokolenie, członek redakcji.

Prezes Instytutu Pamięci Narodowej, dr Łukasz Kamiński, wygłosił wykład na temat form oporu
społecznego po 13 grudnia 1981 r. Wyraził również pogląd, że naoczni świadkowie historii powoli
odchodzą i musimy zrobić wszystko, by  następne pokolenia nie zapomniały o najważniejszych
wydarzeniach utrwalonych na kartach naszej historii, tym bardziej zaś o tych, którzy o naszą
wolność walczyli i narażali życie. 

Gościem honorowym uroczystości był Janusz Pałubicki – historyk sztuki, działacz opozycji w
okresie PRL, minister-koordynator służb specjalnych w rządzie Jerzego Buzka, poseł na Sejm III
kadencji. Do „Solidarności” wstąpił w 1980 r. 13 grudnia 1981 r. internowany w Ośrodku
Odosobnienia w Gębarzewie koło Gniezna. Z internowania zwolniony w marcu 1982 r.  Następnie
objął funkcję przewodniczącego wielkopolskiego Konspiracyjnego Zarządu Regionu „Solidarność".
W grudniu 1982 r. został aresztowany za prowadzoną działalność, następnie skazany na karę 4 lat
pozbawienia wolności. Od 5 grudnia 1983 prowadził trwający 104 dni strajk głodowy, w trakcie
którego był przymusowo dokarmiany. Ze względu na stan zdrowia został warunkowo
przedterminowo zwolniony w czerwcu 1984 r. Ponownie działał w związku, był też członkiem
Komitetu Obywatelskiego, brał udział w obradach Okrągłego Stołu. Od 1989 r. ponownie został
zatrudniony na UAM. Wszedł też do władz krajowych NSZZ "S". W latach 1990–1997 zajmował
stanowisko przewodniczącego zarządu regionu, był także skarbnikiem i wiceprzewodniczącym
Komisji Krajowej. Od 1996 roku kieruje zainicjowaną przez siebie Fundacją Wielkopolskie Archiwum
„Solidarności". Uhonorowany nagrodą „Giganta 2005", przyznawaną przez poznański oddział
„Gazety Wyborczej" i nagrodą Prezesa IPN „Świadek Historii” (edycja I 2010 r.) . W roku 2011 został
odznaczony przez prezydenta Bronisława Komorowskiego za wybitne zasługi dla przemian
demokratycznych w Polsce, za znaczące osiągnięcia w działalności publicznej i społecznej Krzyżem
Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski.

„Encyklopedia  Solidarności”  to  wspólne  przedsięwzięcie  Stowarzyszenia  Pokolenie,  Instytutu
Pamięci Narodowej oraz Oficyny Wydawniczej Volumen. To pierwsze, realizowane na tak dużą skalę
przedsięwzięcie, dokumentujące walkę polskiej opozycji, oddające należne jej bohaterom miejsce w
historii i ludzkiej pamięci. Są tutaj biogramy, hasła dotyczące regionów, prasy podziemnej, kultury
niezależnej i bardzo dużo faktów z lat 1976-1989. „Solidarność” tworzyli bowiem w większości
ludzie,  o których nie czytaliśmy na pierwszych stronach bibuły,  bezimienni  działacze najpierw
legalnych  struktur  związkowych,  a  później  podziemia,  drukarze,  grupy  oporu  i  wielu  innych
walczących za naszą i waszą wolność. „Encyklopedia Solidarności” publikowana w tzw. systemie
holenderskim, stanowi największe kompendium wiedzy na temat działalności opozycji w PRL w



latach 1976–1989. Aktualny, pełny zasób „Encyklopedii” jest dostępny na stronie internetowej
www.encyklopedia-solidarnosci.pl . Tom drugi wersji książkowej zawiera 1223 biogramy i hasła
rzeczowe, około 50 z nich to hasła dotyczące Wielkopolski i Wielkopolan.

Na poznańskiej premierze nie zabrakło regionalnych bohaterów biogramów, którzy z rąk Prezesa
odebrali egzemplarz drugiego tomu „Encyklopedii Solidarności”:
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Zwieńczeniem uroczystej promocji był recital wielkopolskiego barda Jacka Kowalskiego, który, z
towarzyszeniem gitarzysty Henryka Kasperczyka, zaprezentował piosenki z płyty „Blokomachia”.
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